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Forord

Kære hf-studenter 2023. Stort tillykke!

I februar kunne man på byens plakatsøjler finde en flot plakat fra Frede-
riksberg HF. Plakaten var designet af én af skolens elever, og spørgsmå-
let på plakaten lød: »Har du brug for et skub?«.

For nylig satte et nyt økonomisk studie den såkaldte Heckmann-kurve 
til debat. Kurven er opkaldt efter den verdensberømte amerikanske 
økonom James Heckmann. Den illustrerer, at hvis samfundet i en tid-
lig alder styrker børns læring og udvikling, kan det have stor effekt på 
børnenes videre udvikling. Det nye studie konkluderer, at der er lige så 
stor økonomisk gevinst at hente ved at investere i teenagere. Økono-
merne diskuterer altså, hvornår det bedst kan betale sig at investere 
samfundets midler. Giver et økonomisk skub i ryggen bedst samfunds-
økonomisk afkast i de tidlige barndomsår, eller kan det også betale sig 
i ungdomsårene?

På Frederiksberg HF mener vi naturligvis, det altid kan betale sig at in-
vestere i ungdommen. Svaret på plakatens spørgsmål er nemlig, at alle 
har brug for et skub en gang imellem.

I har fået et fagligt skub i undervisningen, hvor I har lært nye ting, af-
prøvet synspunkter og fået nye perspektiver. I har fået et socialt skub 
i mødet med andre unge. Nogle af dem mindede meget om jer selv, mens 
andre repræsenterede nye mulige venskaber. Til tider har I haft brug 
for et ekstra skub i ryggen fra studievejlederen eller jeres klasselærer. 
Og så har I heldigvis også givet os mange gode skub, så vi fortsat kan 
skabe de bedste rammer for fremtidens FHF’ere. Tusind tak for det. Og 
tak fordi vi måtte låne jer.

De bedste ønsker for fremtiden.

Marianne Leth Weile
Rektor
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Maria og Gustav på en af skolens terrasser.
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Her er der fokus på, 
at vi skal lykkes

På Frederiksberg hf-kursus oprettes der 
hvert år særlige klasser til elever, der har 
været på efterskole. Her fortæller Gustav 
Kappel og Maria Merri Steffen Øllgård, hvor-
dan efterskoleopholdet har været med til at 
forme dem som mennesker, og hvordan det 
er at gå i en efterskoleklasse.

Af Kim Ingholt-Gaarde

Gustav gik på en efterskole i Nørre Åby på 
Fyn, hvor han spillede musik og bl.a. var med 
til at lave en musical. »Det var et år, der ud-
viklede mig meget,« fortæller han. »Jeg blev 
mere dannet og selvstændig.« Det er Maria 
enig i. »Jeg gik på Halsted hus efterskole, 
som er en sportsefterskole. Her kom jeg ud 
af min komfort-zone, fordi jeg var tvunget til 
at være sammen med andre mennesker hele 
tiden. Det har gjort mig meget mere åben 
over for andre mennesker,« siger hun. »Før 
var jeg en meget introvert person og sagde 
ikke meget i timerne i skolen. Men det tør jeg 
godt nu.«

Mange efterskoleelever vil gerne fort-
sætte med at have et aktivt socialt liv, når 
de kommer på hf, og derfor er der mange 
sociale aktiviteter for eleverne i Frederiks-
berg hf’s efterskoleklasser. »I det første se-
mester tog vi f.eks. på ture sammen, lavede 
mad sammen og overnattede på skolen,« 
husker Gustav. »Det var som om, at det, at 
vi alle sammen havde været på efterskole, 
gjorde, at vi fra dag et havde noget at snakke 
om.« »Vi mødes også tit sammen uden for 

skolen,« supplerer Maria. »Vi holder film-
aftener, drikker kaffe og går i byen«. Alle er 
meget åbne og indstillede på at være en del 
af fællesskabet.« Og så er der lærerne. Gu-
stav valgte Frederiksberg hf-kursus, fordi 
han havde hørt godt om skolen fra en ven-
inde.« Hun fortalte,« siger han, »at lærerne 
underviser lidt på samme måde som på ef-
terskolen. De har fokus på, at hver enkelt 
elev lykkes.«

Maria og Gustav må begge siges at være 
lykkedes med deres hf. Efter hf kunne Gu-
stav godt tænke sig at læse til journalist, 
men først skal han have et sabbatår, hvor 
han skal arbejde og flytte hjemmefra. Maria 
vil gerne arbejde inden for sundhedsvæse-
net som f.eks. sygeplejerske, radiograf eller 
læge. Men inden hun beslutter sig, skal hun 
til Afrika og arbejde på et hospital i Zanzibar 
og Uganda.

I det første semester tog 
vi f.eks. på ture sammen, 

lavede mad sammen og 
overnattede på skolen,« husker 
Gustav. »Det var som om, at det, 
at vi alle sammen havde været 
på efterskole, gjorde, at vi fra 
dag et havde noget at snakke 
om.«
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Glade for at være på 
skolebænken igen

For flere af eleverne på Frederiksberg hf’s 
vedkommende har vejen til hf ikke været 
snorlige. I stedet for at gå direkte på hf fra 
9. eller 10. klasse har de været ude i den vir-
kelige verden for at arbejde eller rejse. Det 
har både modnet dem og givet dem lyst til 
at komme på skolebænken igen. På Frede-
riksberg hf-kursus samles de i ældreklas-
ser. Her kan du møde William Peter Holst 
Jensen på 22 år og Louise Johanne Wright 
Olsen på 21 år fra 2.Z og høre deres historie.

Af Kim Ingholt-Gaarde

Før William begyndte på Frederiksberg 
hf-kursus, arbejdede han som pædagog-
medhjælper i børnehaven Fasangården. Det 
var under corona-epidemien, og fordi det var 
forbudt at være mange mennesker samlet, 
havde han alene ansvaret for seks børneha-
vebørn. »Det var rigtigt svært,« husker han, 
»men jeg klarede det og voksede også med 
opgaven. Det var et spændende arbejde og 
dybt fascinerende at følge børnenes udvik-
ling.« For Louise gik vejen til hf over en land-
brugsskole, hvor hun gik på en uddannelse 
som dyrepasser. »Jeg ville gerne være he-
stemanager, som er et job, hvor man står 
for arbejdet i stalden i professionelle stalde, 
men på grund af corona-epidemien kunne 
jeg ikke få en læreplads, og så var jeg nødt til 
at stoppe på uddannelsen. Jeg valgte derfor 
at begynde på Frederiksberg hf-kursus, fordi 
en hf-uddannelse giver et godt fundament 
for videre uddannelse.«

William og Louises historier er ikke ene-
stående for eleverne i ældreklasserne på 
Frederiksberg hf-kursus. Som William siger, 
så »har vi mange fælles erfaringer i vores 
klasse, fordi vi har været ude at arbejde et 
eller flere år, før vi startede på hf. Det er en 
rigtig fed klasse, fordi alle gerne vil lære no-
get og klare sig godt til eksamen, samtidig 
med, at vi gerne vil hinanden.« Det er Louise 
enig i. »Jeg er f.eks. ordblind,« fortæller hun, 
»og alle er virkelig søde til at hjælpe mig. Jeg 
har fået nogle virkeligt gode venskaber i lø-
bet af de to år, jeg har gået på Frederiksberg 
hf-kursus.« Hun mener også, at det er en 
fordel i undervisningen, at eleverne i hendes 
klasse har forskellige erfaringer med i ba-
gagen. »Der er mange, der interesserer sig 
for, hvad der sker i samfundet. F.eks. havde 
vi nogle rigtig gode diskussioner for nylig 
i dansk om digital dannelse«.

Snart starter eksaminerne, og så skal Wil-
liam, Louise og de andre elever i ældreklas-
sen 2.Z videre på deres vej gennem uddan-
nelsesverdenen. For Louise er målet stadig 
at komme til at arbejde med dyr. »Jeg håber 
på at få en elevplads som veterinærsygeple-
jerske,« fortæller hun. »Som veterinærsyge-
plejerske skal man tage sig af indlagte dyr og 
hjælpe til ved operationer. Jeg synes, det er 
fedt at kunne hjælpe andre mennesker med 
deres dyr, som de jo holder utroligt meget 
af.« Derfor har Louise også været meget 
glad for biologi. William er derimod blevet 
meget optaget af spansk, som er blevet hans 
yndlingsfag. 
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William og Louise på et af de siddemøbler 
som designeleverne har lavet 

i samarbejde med BY RUM SKOLE.
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Som at bestige et bjerg. 
Interview med Marvah 
Hussain og Eman Safdar

For Marvah Hussain og Eman Safdar, begge 
elever i 2.Q, var det første gang, at de 
skulle skrive en større skriftlig opgave, og 
de var begge to temmelig nervøse, før de 
gik i gang. Her fortæller de om, hvilke tan-
ker de gjorde sig, før de skulle i gang med 
opgaven, hvilke udfordringer de havde un-
dervejs, og – ikke mindst – hvordan de kom 
videre, når de var lige ved at give op.

Af Kim Ingholt-Gaarde

Da Marvah skulle vælge fag og emne var val-
get let. »Jeg havde lagt mærke til,« fortæller 
hun, »at USA ofte bliver fremstillet positivt 
som et land med stor rigdom og mange mu-
ligheder. Man prøver at skjule fattigdommen, 
fordi politikerne selv har en del af skylden for, 
at mange mennesker lever i fattigdom.« Der-
for valgte Marvah at skrive om ulighed i USA 
i engelsk. Eman valgte også at skrive i en-
gelsk. Hun havde læst meget om skyderier 
i USA på TikTok og Instagram og besluttede 
sig derfor for at skrive om skoleskyderier 
i USA med udgangspunkt i filmen The Fal-
lout.

»Jeg var meget nervøs,« siger Eman, 
»før jeg skulle i gang med at skrive«. »Jeg 
var bange for, at jeg ikke ville få det hele 
med, og at jeg ville gå i stå undervejs. Derfor 
havde jeg sat mig et bestemt mål for, hvor 
meget jeg skulle skrive hver dag.« Marvah 
havde også på forhånd struktureret sine 

arbejdsdage. »Jeg ville skrive to sider hver 
dag. Når jeg havde skrevet et par timer, holdt 
jeg pause og hyggede mig med min familie 
eller gik en tur.« Selvom Marvah følte, at hun 
kom ind i en god rytme, var der alligevel dage, 
hvor hun var meget træt og følte sig stresset 
om aftenen. »Det var som at bestige et bjerg. 
Men jeg vidste inderst inde,« fortæller hun, 
»at jeg kunne klare det, og så holdt det mig 
også oppe, at jeg ville gøre det godt.« For 
Eman var det ikke gåture, men køretimer, 
der gav en velfortjent pause fra opgaveskriv-
ningen. »Det var en dejlig måde at holde lidt 
fri på,« siger hun.

Under arbejdet med at skrive SSO lærte 
Marvah og Eman på den måde både no-
get fagligt og noget om sig selv. »Jeg 
har fået meget mere viden om det store 
problem med fattigdom i USA. Jeg vidste 
ikke i hvor høj grad, de meget velhavende 
amerikanere påvirker politikerne gennem 
lobbyisme, så de slipper for at betale hø-
jere skat,« siger Marvah. »Og så har jeg 
lært, hvordan man strukturerer en større 
opgave.« Det kan Eman også nikke gen-
kendende til. »Jeg har fundet ud af, hvor 
vigtigt det at komme i gang i god tid, så 
man ikke bliver stresset, og at tage mod 
al den hjælp, man kan få.«

Da dette interview blev til, havde Marvah 
og Eman endnu ikke fået deres karakter for 
opgaven. Det har de imidlertid nu, og under-
tegnede kan afsløre, at de klarede sig godt.



Selvom Marvah følte, at 
hun kom ind i en god 

rytme, var der alligevel dage, 
hvor hun var meget træt og 
følte sig stresset om aftenen. 
»Det var som at bestige et 
bjerg. Men jeg vidste inderst 
inde,« fortæller hun, »at jeg 
kunne klare det, og så holdt det 
mig også oppe, at jeg ville gøre 
det godt«

Marvah 2.q
I »pusterummet« som er 
et sted, hvor hun godt kan 
lide at tilbringe pauserne.

Eman 2.q 
i »pusterummet« 
som er et af hendes 
yndlingssteder.



8Sonja 2.q fremviser dele af sit billedkunstprojekt, 
hvor hun har hentet inspiration hos Nietzsche.



9

Mit yndlingsfag

På hf har man mange fag, men tit er der et 
eller to, som man synes, er særlig spæn-
dende. For Sonja Touabti Ahooei fra 2.Q er 
det filosofi, for filosofi er på en måde det 
grundlæggende i alle fag, mener hun.

Af Kim Ingholt-Gaarde

»Min interesse for filosofi stammer fra skøn-
litteraturen,« fortæller Sonja. »Jeg læser 
meget, og begyndte også lige så langsomt 
at læse om græsk mytologi og filosofi.« 
Interessen deler hun med en veninde, som 
hun har en bogklub sammen med. »Vi læser 
både faglitteratur og skønlitteratur med filo-
sofiske temaer. Vi har f.eks. læst Den frem-
mede af Albert Camus, og vi har også læst 
en filosofihistorie. Vi kommer tit ud i store 
diskussioner om, det vi læser. F.eks. var vi 
meget uenige om den franske filosof Rene 
Descartes erkendelsesteori, fordi Descartes 
på et tidspunkt tillader sig at tvivle om alt – 

også om vi overhovedet eksisterer.«
Netop diskussionerne og det, at der ikke 

er et, men flere, eller slet ingen, svar på de 
store filosofiske spørgsmål, kan Sonja rig-
tigt godt lide ved filosofi. Desuden oplever 
hun, at hun kan bruge filosofi i de andre fag 
på skolen. »Jeg synes, jeg er blevet bedre til 
at se ind i mig selv og tænke over, hvad jeg 
egentlig mener. Jeg kan også mærke, at jeg 
er blevet bedre til at argumentere for min 
holdning, hvilket er noget, man kan bruge 
i mange fag.« Et helt konkret eksempel på, 
at filosofi kan hjælpe en i andre fag, er Son-
jas billedkunstprojekt, som har titlen Gen-
nem mange øjne. »I projektet maler jeg de 
samme objekter tre gange med forskellige 
typer maling. Og i projektet bruger jeg den 
tyske filosof Friedrich Nietzsches perspek-
tivisme, som går ud på, at der ikke findes en 
sandhed om verden, fordi vores syn på ver-
den afhænger af det perspektiv, vi anlægger 
på den.

Jeg synes, jeg er blevet bedre til at se ind i mig selv og tænke 
over, hvad jeg egentlig mener. Jeg kan også mærke, at jeg er 

blevet bedre til at argumentere for min holdning, hvilket er noget, man 
kan bruge i mange fag«.
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Tag med 2.Y til Madrid!

Vi vil med udgangspunkt i vores skoledage 
tage jer med igennem vores episke studi-
etur til Madrid. Vi var afsted fra søndag til 
fredag sammen med vores to lærere Mor-
ten og Andreas. Vi kan fortælle, at der kan 
ske rigtig mange ting på 5 dage, og vil for-
søge at tage jer med på turen!

Af Kamille Skov Nordly, Beate Thomassen 
Birk, 2.Y

Søndag d. 25. september
Vi mødtes i Kastrup Lufthavn, hvorfra vi fløj 
mod Madrid. Allerede i metroen mod hotel-
let, blev Ellens telefon stjålet ud af lommen 
på hende. Turen fra Madrids lufthavn var lang 
og hård med mange metroskift inklusiv store 
gåafstande. »Humøret har været dårligt, for 
der var rigtig mange trapper« beretter en 
meget træt Beate, da vi ankommer til me-
trostationen ’Sol’ om aftenen.

Humøret kom dog hurtigt i top igen, da vi 
ankom til ’The Hat Hostel’, og så de fine væ-
relser og den flotte tagterrasse.

Mandag d. 26. september
Vi vågnede alle sammen ved 7-tiden, og mød-
tes på tagterrassen til morgenmad. Der var 
nogle fra klassen der allerede aftenen for-
inden havde fået smag for Madrids natteliv, 
som hang lidt i laserne – heldigvis havde vi 
en kort dag fra 8-21! Dagen forløb med en 
fotosafari, hvor man kunne have ønsket sig 
at have taget lidt varmere tøj på. Vi glemte 
at solen også lige skal stå op – også selv om 
man er i Sydeuropa. Vi skulle dernæst høre et 
elevoplæg om den spanske borgerkrig, efter-
fulgt af et ægte oplæg om den selv samme 
borgerkrig på guidet tur. Til sidst afsluttedes 
skoledagen med museumsbesøg på Museo 
de Reina Sofia. Med 19 lange kilometer i be-
nene, sluttede hele klassen mandagen af 
med en mojitos på ’Dali bar’. For nogle endte 
aftenen dog lidt ærgerligt, da endnu en tele-
fon blev stjålet ud af lommen på Lukas.

2.Y i Madrids undergrund.

2.y og 2.v foran Valle de los Caídos.
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Tirsdag d. 27. september
Tirsdag havde vi alle lært at passe godt på 
vores telefoner. Morten og Andreas stod klar 
kl. 8 på Plaza Mayor, hvor de blev mødt af en 
godt smadret 2.Y – som dog var helt klar på at 
følge i Hemingways fodspor. Vi skulle nemlig 
gå igennem smukke Madrid og se de steder, 
der var specielle for Hemingway. Vi tog der-
næst til parlamentet Congreso de diputados, 
hvor vi hørte om Spaniens demokrati. Til 
manges lettelse fik vi dernæst fri, hvor nogle 
fandt et hyggeligt sted at nyde en frokost 
i solen, og andre kunne tage en skraber på 
hotellet, som Kamille sagde det: »Jeg skal 
sove så godt nu, væk mig til morgenmaden« 
Det skal lige siges at klokken var 16…

Onsdag d. 28. september
Vi vågnede veludhvilede, og tog bussen 
sammen med 2.V, som vi skulle på tur med. 
Vi var ude og se det smukkeste kloster El 
Escorial de San Lorenzo, med de vildeste 
vægmalerier og interiør, som lå lidt uden 
for byen. Vi fik alle en lidt slatten frokost, 
men det var nu okay, når man sad i Madrids 

varme sol. Vi tog bussen videre til Valle de 
los caídos. Da vi ventede på bussen, ringede 
en telefon pludseligt i Lukas’ lomme. Vi kig-
gede alle forundrede, for Lukas havde jo fået 
stjålet sin telefon. Især Lukas var forbavset. 
I lommen lå der verdens mindste telefon 
med navnet ’micro supersmall tiny phone’. 
Den havde vi købt til ham og Ellen, som en 
kompensation for deres mistede telefoner. 
Dette medførte et godt grineflip og et smil 
på alles læber.

Monumentet, vi kom til, var meget overdå-
digt med et kors, som kunne ses på mange 
kilometers afstand. Der var en meget seriøs 
stemning i kirken, som var hugget ind i bjer-
get. Da vi var derinde, ville vi på et tidspunkt 
gerne spritte hænder (coronagenerationen). 
Vi gik derfor hen til en dispenser, men un-
drede os over den meget vandede konsistens 
af spritten. Vi kiggede på dispenseren igen 
og pludselig udbrød Nanna: »det er sgu da 
’holy water’ og ikke håndsprit det der!« Frel-
ste og velsignede kunne vi nu tage hjem igen.

Om aftenen tog hele klassen ud at spise 
på den lækreste restaurant. Stemningen 
var vildt god, og den blev kun bedre, da Ja-
cob fortalte, at han ville give drinks til alle. 
Især Morten tog tilbuddet til sig og nærmest 
råbte: »så skal jeg have IPA!«.

2.Y i Madrids undergrund.

Hele klassen på restaurant 
’Oven Mozzerella bar Madrid’.
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Torsdag d. 29. september
Torsdag morgen mødtes vi i lobbyen, for at 
tage på besøg hos en spansk fagforening 
Unión General de Trabajadores. Vi tog me-
troen derhen, og hørte et spændende og 
lærerigt oplæg om Spaniens udfordrede 
arbejdsmarked. Vi fik lækre tortillas og so-
davand, da vi var færdige. Ikke nok med 
frokosten, fik vi også tideligt fri. Mange be-
nyttede den lange eftermiddag, til at tage ud 
og shoppe og/eller tage flere skrabere. For 
mange havde middagen dagen før nemlig 
trukket ud og var blevet til mere end bare én 
drink. Til sidst fik vi alle pakket vores kuffer-
ter tilbage på hotellet, og kom tidligt i seng.

Fredag d. 30. september
Vi mødtes for allersidste gang i lobbyen, for 
at drage tilbage mod vores kære hjemland, 
Danmarkslandet. Morten og Andreas havde 
været så venlige, at lægge en ny metrorute 
– med færre trapper. Vi fik vores sidste span-
ske måltid i lufthavnen, inden vi alle mødtes 
ved gaten. Flyet var en time forsinket, men 
det gjorde jo ikke noget, for så vandt vi en ti-
mes længere studietur! Vi landede i Kastrup 
lufthavn, og krammede hinanden farvel efter 
en dejlig, sjov og lærerig studietur, som vi al-
tid vil tænke tilbage på.
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Digt fra 2.T’s studietur 
til Amsterdam

På deres studietur til Amsterdam besøgte 
2.T Vondelpark, hvor de lod sig inspirere af 
byen og naturen til at skrive digte om men-
neskets forhold til naturen.

Af 2.T

At kigge ud på naturen 
Er som at kigge på et popkorn poppe 
Intet er er det samme 
Og det ændrer sig hele tiden 
Ligner hinanden men aldrig det samme 
Den ene ende natur træer, fredfyldt 
Den anden by, trafik, kaos 
To verdener der mødes som himmel og jord

Mennesker nedlægger naturen 
For selv at kunne blomstre 
Men lader ikke naturen blomstre 
Få steder lidt liv kravler op gemmen fliserne 
Bliver betegnet som ukrudt 
Der bare gerne ville vokse og skabe stærke rødder, som et menneske 
der prøver at finde sin plads i verden, men bliver skåret fra

Alle husene er lige 
Tegnet med lineal, planlagt til mindste sten 
Fliserne lagt pænt og symmetrisk 
Som den fremtid man drømmer om 
Men aldrig fik, fordi sådan vokser livet ikke 
Alle træer er forskellige ingen ens, ingen planlagt, den gode fremtid er 
lige som naturen, ikke planlagt vokser frit, alle forskellige, nogle som 
den lyseblå himmel andre som slidte fliser
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2.R i Vondelpark

Af 2.R, Emil Sonne og Rasmus Skovgaard 
Jørgensen

I tredje semesters første forløb i engelsk har 
2.R beskæftiget sig med betydningen af by, 
park og natur. I den forbindelse har vi blandt 
andet læst en tekst om en fyr, hvis liv ramler 
helt sammen, så han ender med at overnatte 
som hjemløs i Central Park i New York. På 
studieturen fik eleverne i grupper til opgave 
at sætte sig i karakterens sted og beskrive 
deres oplevelser som hjemløs i Amsterdams 
største park: Vondelpark. Herunder følger 
tre gruppers historier redigeret sammen til 
én.

»KAN DU SÅ KOMME UD HERFRA!« var 
den sidste sætning, jeg hørte fra hende. 
Jeg vidste ikke, hvor jeg skulle tage hen, eller 
hvad jeg skulle med mit liv. Jeg brugte et par 
timer på at finde et godt sted at overnatte, 
og lige pludselig slog det mig: Vondelpark! Et 
sted hvor man nemt kan gemme sig fra vir-
keligheden og høre sit eget sind. Parken er 
omringet af positiv energi, og der er mange 
mennesker til stede. Folk kommer og luf-
ter deres hunde og har det godt. Det er dog 
svært at være hjemløs og skulle vandre rundt 
mellem skraldespandene for at overleve og 
få noget mad.

Da jeg tager ind i parken, ser jeg den blå 
cafe, som mine forældre og jeg altid plejede 
at tage hen til. Et sted, hvor der næsten er 
lige så mange hunde som mennesker. Jeg 
gør mig selv nogle overvejelser om, hvorvidt 
jeg skal sove der eller ej. Vil jeg blive smidt 
væk, eller vil folk gøre grin med mig? Jeg en-
der med at gå en tur rundt omkring i parken 

og indser hurtigt, at jeg ender det samme 
sted. Jeg kommer i tanker om et sted bag 
den blå cafe, hvor jeg altid plejede at gå hen 
og tisse, når jeg var her med mine venner. 
Jeg går straks derhen i håb om at finde et 
godt sted at overnatte. Parken er ikke så rar 
at være i og lidt skræmmende om aftenen. 
Springvandets meditative lyde gjorde det 
nemmere for mig at falde i søvn i går. Det min-
der mig om vandfaldet, far og jeg så, da vi var 
på ferie. Jeg savner ham. Bænken ved søen 
er kold og våd under mig. De andres blikke 
borer mig i nakken. Jeg føler, at de tænker 
ondt om mig. Kan de se, at jeg ikke hører til? 
Jeg ville ønske, at det ikke skulle være så-
dan her. Jeg ville ønske, at jeg kunne bo hos 
far. Måske skulle jeg bare gøre som ham. 
Måske skulle jeg bare flygte. Men sådan er 
jeg ikke, og jeg ved, at han ville blive skuffet, 
hvis jeg gjorde det. Hvis vi allerede skulle 
genforenes nu. Jeg giver ikke op, ligesom 
han gjorde.

Parken er enorm, og selvom jeg er omrin-
get af mennesker, har jeg aldrig følt mig så 
alene. Jeg må prøve at være stærk.

Da jeg rejser mig hurtigt op, føler jeg at 
verden drejer rundt. Jeg kan se en gruppe 
drenge grine af mig. »AD! prøv lige at se 
den stodder! Han har sikkert brugt alle sine 
penge på hash, og det derfor han er hjem-
løs!« Hvad fanden ved de om mig? De ved 
ikke, hvor meget jeg har været igennem, el-
ler hvorfor jeg er havnet i den her tilstand. 
Jeg ser en mand i blå vest komme stille og 
roligt imod mig. »Excuse me, sir. You can’t 
stay here, people are complaining, you need 
to leave. Now.«
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2.W’s studietur

Dinosaurer, döner og dramatisk historie 
– det er nogle af anbefalingerne fra 2.W’s 
studietur til Berlin i efteråret, hvor de var 
afsted med fagene historie og biologi. Den 
første er turen på Naturhistorisk museum.

Af elever i 2.W

Naturhistorisk museum
»Vi var også på et museum som hedder »Na-
tural History Museum Berlin« og det var vildt 
spændende og flot, det synes jeg helt klart 
man skal opleve når man er der.« (Camilla, 
2.W)

»Det var et museum med verdens 
højeste dinosaurskelet hvilket var 
meget fascinerende og når man forsatte 
rundt i bygningen, oplevede man mange for-
skellige arter dyr som var udstoppet hvilket 
var meget spændende.« (Laura, 2w)

Byen rundt på to hjul
Vi tog klassen rundt i byen på en cykeltur, 
hvor vi både kom igennem små snørklede 
gader og store boulevarder.

»Den første ting jeg gerne ville anbefale 
er cykelturen vi kom på, fordi jeg synes det 
var fedt at cykle rundt i Berlin og se byen på 
en helt anden måde end man plejer. Selvom 
det også blev meget hårdt til sidst fordi man 
havde cyklet i så lang tid og man havde ondt 
i benene når man kom hjem fra turen, så 
det var oplevelsen det hele værd.« (Camilla, 
2.W)

»Vi cyklede rundt i Berlin og så mange for-
skellige ting. Selvom en 6 timers cykeltur er 
ret hård var det faktisk meget fedt for man 

fik set en helt anden vinkel af Berlin og vi fik 
set rigtigt meget på så kort tid.« (Laura, 2.W)

På turen kom vi forbi forskellige mindes-
mærker, bl.a. Treptower Park og Berlinmu-
ren.

»Den sidste ting jeg synes man også skal 
opleve er parken der hedder »Treptower 
Park«. Den er utrolig smuk og sidde og kigge 
ud over og det er vildt imponerende hvordan 
parken var lavet. Parken er et af de tre sov-
jetiske krigsmindemærker i Berlin og blev 
opført fra 1946 til 1949 af russiske styrker til 
minde om de faldne i kampen mod fascis-
men.« (Camilla, 2.Ws)

»Berlin muren, mest af alt fordi jeg aldrig 
har været der før og jeg føler det er et sted 
man SKAL se hvis man kommer til Berlin, og 
især en meget historisk ting! Ville anbefale 
alle at tage over og se Berlin-muren hvis man 
kommer til Berlin«. (Nicoline, 2.W)

Historiens vingesus
»Berlin memorial er et mindesmærke for de 
myrdede jøder under 2. verdenskrig. Det blev 
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opført i 2003-2005 efter tegninger fra en ar-
kitekt kaldet Peter Eisenman. Mindesmær-
ket består af 2.711 unikke steler, støbt i jern-
beton i varierende højder. Mellem kasserne 
er der 0,95 m brede gange. I alt strækker 
mindesmærket sig over 19.000 m².« (Lasse 
og Lucas, 2.W)

»Sachsenhausen koncentrationslejr. Det 
var nok den der ramte hårdest på en fordi du 
ser alle de her ting som blev brugt den gang 
af de fanger som boede der. Man ser også 
hvor de blev hængt og hvordan de sov og ge-
nerelt bare hvordan de levede deres hverdag 
som fanger.« (Laura, 2.W)

Shopping og mad
Men der er jo selvfølgelig også det mindre 
faglige program, som også er en vigtig del 
af studieturen.

»En af de bedste ting i Berlin er deres ke-
bab, fordi det laves helt anderledes end i DK, 
og indholdet man kan vælge, er noget andet 
end i Danmark. Deres shopping muligheder, 
fordi det i nogle af deres butikker, er virkelig 
billigt, men godt. Primark, fordi vi ikke har 
den i DK.« (Cathrine, 2.W)

»Doner-kebab, Tyskland er kendt for de-
res kebab, og derfor vil jeg helt klart anbefale 
at man skulle prøve det! Det er også langt fra 

Danmarks måde at lave en kebab på. Med 
helt andre ting at proppe i. Det var i hvert 
fald et stort hit. Rossmann, er en butik de 
har i Tyskland (lidt i stil af Matas og Normal 
som vi kender herhjemme fra) jeg elsker den 
butik. Og SKAL i den hver gang jeg er i Tysk-
land. Tingene er billige og de har en masse 
produkter og mærker som vi ikke har i Dan-
mark.« (Nicoline, 2.W)

Alt i alt er der meget at komme efter i Ber-
lin.
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Sachsenhausen 
koncentrationslejr. Det 

var nok den der ramte hårdest 
på en fordi du ser alle de her 
ting som blev brugt den gang af 
de fanger som boede der. Man 
ser også hvor de blev hængt og 
hvordan de sov og generelt 
bare hvordan de levede deres 
hverdag som fanger.« (Laura, 
2.W)
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(Bar)celona

Af Sally Kongstad-Krarup 2.Z

De smalle gader danner ramme om et lille univers

Jeg snør mig igennem de små passager på kryds og tværs

Gadebilledet er præget af fortidens rivaler

Gaudi og Picasso Camilla var jeres fortaler

Duften af udland lægger sig i den tunge damp

Og blander sig med lugten af hamp

Tapas, paella og sangria får smagene til at danse på min tunge

Vi ser frem til natten fælles som unge

Et menneskemylder langs den smukke mole

Tænk engang, at dette er skole

Mine kammeraters høje stemmer bidrager til byens akustik

Imellem enkelte bidrager varmen til sød Musik

Klassens overhoved er bange for at vi ikke får set det hele

Bange for at vi får for mange øl at dele

Men frygt ej Anne du er en super star

Byens navn begynder jo med bar
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Eleverne fra 2.z sammen med Camilla og Anne.

Parafraser af et udvalg af Picassos billeder.



20Tobias 1.m på skolens bibliotek, som han godt kan 
lide at bruge som studierum.
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Plads til ord

Plads til ord er en frivillig ordklub, som 
mødes hver fjortende dag. I Plads til ord 
arbejdes der med at skrive tekster. Delta-
gerne laver små øvelser, får inspiration fra 
andre tekster og arbejder også med at lave 
en længere prosatekst. Alle kan være med 
i Plads til ord - og der bliver gjort meget ud 
af, at der er en tryg stemning, hvor man har 
lyst til at læse sin tekst op for hinanden og 
få feedback fra de andre. Vindstille er et 
uddrag af en længere tekst, som Tobias fra 
1.M har arbejdet med de sidste tre gange.

Vindstille
Af Tobias Illum Larsen, 1.M

Vi klippede vores hår som munke. Vi snak-
kede med vores computer som vi snakker 
med venner og bekendte. Vi blev inde som 
bjørne i vinterhi. Vi så pressemøder som var 
det primetime TV. Vi samlede os om fjern-
synet som var det EM i 92. Folk gik på gaden 
og demonstrerer men blev mødt som var det 
en demonstration i Rusland. Vi tog sprøjter 
som stiknarkomaner tager heroin. Vi holdt jul 
og nytår alene som var vi ensomme. Vi rejste 
ikke jorden rundt men rejste Danmark tyndt. 
Vesterhavet blev vores svar på Costa del sol. 
Aalborg blev til Paris og København til New 
York. Den fynske motorvej til den tyske auto-
bahn. Vollsmose blev vores svar på De For-
ende Emirater og Mjølnerparken blev vores 
svar på Somalia. Bornholmerfærgen blev til 
et krydstogt på Oslofærgen. Vi lod skægget 
gro som var vi nissemænd.

11/03/2020
Vi har hørt rygter om et muligt pressemøde. 
Jeg sætter mig i sofaen og tænder for
fjernsynet. Vi skriver frem og tilbage.
tilbage og frem.
Så går Mette Frederiksen på talerstolen. 
Hun lukker landet ned i to uger. Vi skriver 
frem og tilbage.
Vi bliver enige om at vi glæder os og at
det bliver som en ferie.

24/03/2020
jeg står op 5 min før
åbner min skærm, sidder og venter
venter
venter
venter på at den virtuelle verden begynder
en ny verden
anderledes
en verden jeg helst ikke ville vågne op til
tiden slæber sig afsted
den virtuelle verden slutter
slutter
men dagen slutter ikke
hvad skal man lave
ingen ved det
brugsen ringer og spørger om hjælp
jeg tager i brugsen
folk holder afstand
vi sidder med handsker på
folk spørger om håndsprit
vi må melde udsolgt
udsolgt
udsolgt
udsolgt
ikke kun håndsprit er udsolgt
meget er udsolgt
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klokken bliver 21
jeg går hjem
ligger mig i min seng
og gør klar til endnu
endnu en demotiverende dag
dette må snart slutte
men jeg tvivler
tvivler lige så meget som på at Brøndby 
snart vinder mesterskabet

30/04/2020
her jeg står
alene
kigger
ud
verden virker fredfyldt
vejret er i forårsstemning
himlen blå
solen stærk
græsset grønt
men
aktiemarkedet rammer bunden af havet
skoler er lukket
offentligt ansatte arbejder hjemmefra
imens alt virker så idyllisk
det er svært at forstå
hele verden er i konstant søndag stemning
søndagsstemning
søndagsstemning
gentagelser på gentagelser på gentagelser
savner det sociale, normale og den gode 
samtale
nu
nu
nu det facetime
det ik det samme
nej

26/04 2023
da verden åbner op igen er det som at stå 
op midt om natten for at pisse uden at være 
mentalt til stede

jeg er bare til
ret skræmmende faktisk
nu havde jeg lige vænnet mig til det virtuelle
jeg tænker hvordan gør man det
alt det som virkede så let er blevet så svært
hvis man ikke ønskede at sige noget sluk-
kede man bare mikrofonen
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Om forestillinger og 
virkelighed i Edinburgh

Med 2.P på studietur i Edinburgh – en mo-
saik af klip fra 2.P’s tekster om turen og de 
tanker, der falder ind undervejs.

Af elever i 2.P

Forfatteren til Harry Potter-bøgerne 
bor i Edinburgh
Af Maria

Jeg går igennem gaderne i Edinburgh, fore-
stiller mig hvordan Rowling har dannet sine 
forestillinger og ideer: Slottet midt i cen-
trum, eventyrlige bygninger og bakkerne og 
bjergene der omringer byen. Slottet står højt 
og mægtig på kanten af en stor kløft ned til 
resten af byen. Byens bygninger er skabt på 
en eventyrlig måde, der får ens indre fantasy 
til at flyde. (Maria)

Harry Potter-universet
Af Signe

Harry Potter-bøgerne har på en måde skabt 
min barndom. Jeg er vokset op med at få 
læst bøgerne op, og senere har jeg også selv 
læst dem flere gange. Hver gang jeg er syg 
eller har brug for lidt ekstra hygge ser jeg én 
af Harry Potter-filmene. Det univers er på en 
måde baggrunden for min fantasi, og har en 
speciel plads i mit hjerte. Derfor var det en 
helt speciel oplevelse at gå igennem Edin-
burghs gader og se alle de steder som J.K. 
Rolling har fået inspiration fra, mens hun 
skrev bøgerne.

I bøgerne kan man læse, at Hogwarts lig-
ger på en klippe afsats og hæver sig over en 

lille landsby (Hogsmeade). I Edinburgh fik jeg 
en fornemmelse af virkelig at stå i landsbyen 
Hogsmeade og se op på Hogwarts. Det var, 
som om jeg stod midt i det univers jeg havde 
brugt min barndom på at fantasere om. Jeg 
gik op af Victoria Street og følte, at jeg stod 
i Diagon Alley, klar til at købe min første tryl-
lestav. Det var fuldstændigt fantastisk efter 
min mening.

Det er overraskende, hvor meget indfly-
delse en fiktiv historie kan have på ens liv, 
nogle gange kan det have mere indflydelse, 
end man er klar over. Det viser bare det 
skønne ved litteratur, at en forfatter kan se 
på helt normale ting i deres hjemby og skabe 
en verden ud af det, og få andre til at opfatte 
ting på en helt ny måde. Hele oplevelsen med 
bl.a. at gå op af Victoria street og se Diagon 
Alley for mit indre blik har gjort mig klogere 
på, hvordan den litterære verden kan have 
indflydelse på den virkelige.
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Op mod himlen
Af Philip

Onsdag skulle vi besøge bjerget, Arthur’s 
Seat, i Edinburgh. Vi gjorde det mandag 
morgen hvor vi startede kl 10.30. Starten 
var spændende. Vi glædede os for at se hvor 
meget man kunne se oppe på toppen. Det var 
på en måde også en prøve for mig, fordi jeg 
havde brækket foden. Så jeg skulle se hvor 
langt jeg kunne få mig op. Gennem hele turen 
var der rigtig god stemning. Vi holdt et par 
pauser, hvor vi kiggede rundt og så, hvor flot 
der var, hvor vi var nåede til.

Tanker på vejen op af bjerget
Af Silke

Jeg stod og kiggede op på bjerget, det var 
højt, grønt og stejlt. Først havde jeg tanken: 
»Jeg kommer jo aldrig op ad det bjerg«. Al-
ligevel valgte jeg at begynde med at gå. Det 
startede godt ud, selvom det var hårdt. Der 
var mange sten, som man hele tiden lige 
skulle holde øje med, men når jeg så kig-
gede op, fik jeg følelsen af ro. Hvor er du? 
Jeg havde lige været i den travle by med tra-
fikstøj, og nu stod jeg halvt oppe på et bjerg, 
med den dejligste ro. Selvom der var menne-
sker rundt om mig, som selvfølgelig larmede 

lidt, var jeg bare så optaget af udsigten, at 
jeg slet ikke opfattede menneskene rundt 
om mig. Jeg gik lidt mere og kom læn-
gere og længere op. Jeg var ikke helt oppe 
endnu, men jeg stoppede endnu en gang, for 
at kigge ud over landskabet. Her kunne jeg 
se ud over hele Edinburgh, man kunne for-
nemme en blanding af de gamle og moderne 
bygninger. Det var virkelig smukt, udover det 
kunne jeg se vandet. Da jeg så endelig når 
helt op på toppen og kigger ud over det hele, 
fik jeg lidt følelsen af frihed. Det var, som om 
jeg kunne alt. Det er også en helt vild udsigt, 
når man kommer fra Danmark, og der på in-
gen måde er sådan noget natur i Danmark.

Et bjerg kan være en metafor
Af Sarah

Bjerge kan være svære at bestige. Om du 
gør det til fods eller med reb, er det en ud-
fordring. Man kan sige, at det er som de pro-
blemer, vi skal komme over i livet.

Vi kommer i vores liv til at skulle bestige 
mange bjerge, men vi lærer også noget fra 
det. Jeg har for eksempel lært at man skal 
have nogle gode sko på og at det altid er godt 
med noget oppakning. Jeg tror at en van-
dring op at et bjerg, kan gøre en klogere på 
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mange måder. Både hvor hårdt det kan være 
at komme op, men også hvor godt du har 
det med dig selv bagefter og hvordan man 
så, når man er kommet helt op, tænker: ’Jeg 
kan gøre alt’. Turen ned er noget af det sjove, 
fordi du nærmest løber og glider ned af bjer-
get i flyvende fart, og når du så kommer ned, 
tænker du: ’kæft hvor er jeg sej. Jeg kom op 
og ned uden en skramme, og jeg overlevede’.

Man kan sige, at bjerget er alle de store 
problemer i livet, som vi skal komme op på. 
Det kan være, at man kan få noget hjælp på 
vejen, men man er stadig nødt til selv at tage 
beslutningen om at bestige bjerget og selv 
turde gå ned igen. Det kan være meget hårdt, 
og man kan godt falde over de små sten på 
vej op og ned, men du kan aldrig falde over 
selve bjerget.

Tilbage i klasseværelse på Frederiks-
berg hf-kursus
Af Cecilie

Jeg er over halvvejs igennem skolesystemet, 
og sidder lige nu i mit klasselokale 214. jeg 
har knap og nap kun ½ år tilbage her på Fre-
deriksberg hf-kursus.

Tingene går op og ned, men du vil altid 
klare det på den ene eller anden måde. Når 
du kigger ned ad bjerget, kan du se tilbage 
på modgangen, men hvis du så kigger op, så 
sker det modsatte. Hvis du kigger frem ad og 
ikke tilbage så skal det nok gå.

Om forestillinger og drømme
Af Gustav

Jeg tror det har en stor betydning for de be-
søgende i Edinburgh om de har set eller læst 
Harry Potter. Det er klart, at det skaber en 
masse billeder i hovedet for os der har væ-
ret besat eller blot bekendt af historien om 
»drengen der overlevede,« alt imens det af 
gode grunde er svært for dem som ikke har 

sat sig ind i den selvsamme historie. Når jeg 
går i gaderne og ser alle de her ting, vækker 
det en masse i mig. En masse som jeg skal 
huske mig selv på at sætte pris på. Harry 
Potter har været en stor del af mit liv og i takt 
med at jeg er blevet ældre er det også faded 
mere og mere ud. Derfor var det berigende 
for mig igen i Edinburgh at få genopfrisket en 
del af de minder, som har betydet så meget 
for mig.

Det er overraskende, hvor 
meget indflydelse en 

fiktiv historie kan have på ens 
liv, nogle gange kan det have 
mere indflydelse, end man er 
klar over. Det viser bare det 
skønne ved litteratur, at en 
forfatter kan se på helt normale 
ting i deres hjemby og skabe en 
verden ud af det, og få andre til 
at opfatte ting på en helt ny 
måde.«



Introfest
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Anmeldelse af teaterkoncerten 
»Lyden af ungdom« d.8/2-23 
på Frederiksberg hf-kursus

Af Jonas Kelstrup Sekandari, Charlie Yared 
Møller Lautrop, Linus Alexander Buchbald 
Boye, Edward Langstrup Pedersen og Se-
bastian Cailean Lauring 1.A

Teaterstykket »Lyden af ungdom« viser 
problematikker som mange unge desværre 
kan relatere til, med forældre der drikker, 
bedsteforældre der er meget skrappe eller 
fester man ikke vil misse.

Skuespillet var godt og troværdigt, da de 
levede sig meget ind i det og man kunne 
leve sig ind i karakterernes problemstillin-
ger.

Musikken passede godt til pauserne i styk-
ket og passede til stemningen af stykket.

Men vi synes at der var en tand for meget 
musik, da vi fik lidt ondt i ørene, det var lidt 
synd at højtalerne spillede for højt og skrat-
tede lidt.

Alt i alt syntes vi at skuespillerne præ-
sterede godt på scenen, vi følte at stem-
ningen i salen var god, og underholdningen 
der foregik på scenen, faldt i god smag hos 
publikum. Lærer Jeppe foreslår at man en 
anden gang streamer stykket online, så dem 
der ikke har mulighed for at deltage, stadig 
kan nyde forestillingen.
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Lidt kort om skuespillerne Anna Filipa 
Munk Gharagozlou og Sidsel Nyegaard 
Kristiansen 1.C
Filipa og Sidsel er skuespillere i teaterstyk-
ket og går også på Frederiksberg hf-kursus. 
De er begge to 17 år gamle.

De synes begge at teater er super spæn-
dende, Filipa vil gerne tage skuespil og re-
klame til nye højder mens Sidsel er mere til 
det rolige og personlige skuespil på Frede-
riksberg hf-kursus.

Vi har mødt skuespillerne Fillipa og Sid-
sel, og stillet dem nogle spørgsmål omkring 
stykket.

Vi startede med at spørge dem om de 
havde gjort sig mentalt klar inden stykket?

Sidsel: »Jeg prøvede at tænke på det så lidt 
som muligt.«

Fillipa: »Jeg syntes det samme som Sid-
sel.«

Hvordan var det at spille alkoholiker?

Fillipa: »Det var sjovt at prøve, jeg elsker at 
spille fuld.«

Hvad har været den sjoveste 
del af processen?

Sidsel: »Processen, sammenholdet og de 
sidste par dage inden vi skulle optræde fordi 
der var så meget stress op til, og vi kæmpede 
for at få det hele færdigt til sidst, men det var 
fedt, og sjovt.«

Fillipa: »Det var sjovt for mig at spille 
mange forskellige og sjove roller.«

Vi spurgte dem også om hvor 
de fik eller købte tøjet fra?

Sidsel og Filipa svarede: »Vi havde det selv, 
men der var også et klædeskab fyldt med tøj 
på skolen.«

Hvor kom ideen til stykket fra?

Og de svarede begge to: »Stykket var skre-
vet af Natasha, vores dramalærer. Og vi har 
improviseret forskellige scener, som hun så 
har skrevet et manus ud fra det.«

Kendte I hinanden inden stykket?

Sidsel: »Ja jeg kendte Fillipa førhen, men 
hun var lidt mærkelig, men på en god måde!«

Hvor mange kom til stykket begge dage?

»170 første dag det var så fedt med mange 
mennesker«.

»100 anden dag«.

Hvem er jeres yndlingsskuespillere?

Fillipa: »Millie Bobby Brown og Noah 
Schnapp er mine yndlingsskuespillere.«

Sidsel: »Jeg synes mange af de store dan-
ske skuespillere er gode, men jeg har ikke 
nogen yndlingsskuespiller.«

Har I planer om at lave mere af det?

Fillipa: »Ja, jeg laver allerede reklamer i for-
vejen.«

Sidsel: »Det er mest en hobby for mig, 
men jeg vil rigtig gerne lave noget med dans 
en dag.«

Vi spurgte dem også om hvor lang 
tid tog det at forberede?

Hvor begge svarede: »Vi har mødtes hver 
onsdag og torsdag i nogle måneder.«

Vi spurgte dem hvad de 
syntes om musikken?

Sidsel »Den var virkelig god og bandet var 
godt forberedt. De var nået meget længere 
i processen end vi var til sidst så de var lette 
at arbejde med. Og så er de også alle fire vir-
kelig dygtige og det lød mega fedt.«
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Vi spurgte om de kunne mærke 
dem selv i processen?

Hertil svarede de begge: »Ja det var vildt 
fedt.«

Vi spurgte om de følte at det 
var en god oplevelse?

De nikkede og svarede »Ja det føltes godt og 
det var en vildt fed proces at være en del af.«

Publikum roser stadig skuespillerne den 
dag i dag for hvor fedt stykket var, så de har 
kun fået ekstremt gode anmeldelser. Folk 
var så ellevilde med stykket, og det væltede 
ind med komplimenter, hvilket var vildt fedt.

Hvordan var det at skifte 
karakter ind i mellem?

Sidsel: »Man skulle lige indstille sig når man 
skiftede mellem karaktererne, og det er vig-
tigt at være opmærksom på at gøre dem for-
skellige. Efter vi arbejdede med de forskel-
lige karakterer, blev det nemmere at skifte 
imellem dem.«

4 ud af 6 hjerter.

Asta

Sidsel
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Fillipa

Simon

Esther

Pearl

Mahdi



Sidste skoledag 2.hf.

2.ø på studietur til Berlin.

Eksamensforberedelse 
Amager Strand.

Ekskursion biologi.

Designeleverne i gang med møbelprojekt.

Introarrangement i Grøndalsparken.



Første skoledag.

Klassens dag på 
Frederiksberg Skøjtebane.

Elever fra 2.z på studietur.

Elever fra 2.v på studietur.

Sidste skoledag 2.hf.

Sidste skoledag 1.hf.
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Politisk debat på 
Frederiksberg hf-kursus

Torsdag d.15/9-22 var der politisk debat 
i drengegymnastiksalen på Frederiksberg 
hf-kursus for alle 2.hf’ere. Udenfor trak 
mørke skyer sig sammen som de dårlige 
meningsmålinger for regeringen. Men en-
kelte solstråler faldt alligevel ind i salen, 
hvor fire unge politikere stod parate bag 
hvide klapborde, klar til at kaste sig ind 
i valgkampen.

Af Kim Ingholt-Gaarde

Engagement og idealisme
Andreas Bæk Socialistisk folkeparti, Hira 
Nadeem Liberal alliance, Thomas Rhoden 
Radikale og Nicola Emily Larsen Konserva-
tive havde takket ja til at debattere tidens 
varme politiske emner, hvoraf især ung-
domsliv, uddannelse og mental sundhed 
kom til at præge debatten. Nikoline Prehn fra 
Socialdemokratiet var også inviteret, men 
måtte desværre melde afbud pga. sygdom. 
De fire politikere, der sammen har skrevet 
debatoplægget »Ungdommen skal ikke sty-
res af samfundets excelark« i Politiken d.2/9 
lagde ud med at give en kort præsentation 
af dem selv og deres politik. Her blev det 
hurtigt klart, at de allerede har fuld fart på 
deres politiske karriere. Foruden at være 
folketingskandidat for Radikale er Thomas 
Rhoden således også regionsrådsmedlem 
i region Hovedstaden og formand for Dansk 
Kina-kritisk selskab, mens Nicola Emily Lar-
sen er statskundskabsstuderende og sam-
tidig medlem af kommunalbestyrelsen i Ru-

dersdal kommune. De er også fælles om at 
være idealistiske. For Hira Nadeem er målet 
et samfund, »hvor alle unge kan udleve deres 
drømme,« og for Andreas Bæk at »mindske 
uligheden i samfundet.«

Forkert at udflytte uddannelser
Bortset fra knirken fra de medbragte klap-
stole var der helt stille i drengegymnastik-
salen, da politikerne tog fat på debattens 
første emner ungdomsliv og uddannelse. 
Politikerne var som udgangspunkt enige 
om, at alle skulle kunne føle sig sikre i natte-
livet. Det blev dog hurtigt klart, at de havde 
vidt forskelligt syn på, hvad der skal til for 
at skabe tryghed. Hira Nadeem ville f.eks. 
gerne have tilladt brug af peberspray i selv-
forsvar, mens Andreas Bæk mente, det in-
debar en risiko for, at overfaldsmænd brugte 
peberspray. Nicola Emily Larsen hævdede at 
mere politi i gaderne var løsningen, hvilket 
hun blev kritiseret for af Thomas Rhoden, 
der påpegede, at der jo var mangel på poli-
tibetjente, netop fordi Nicola Emily Larsens 
eget parti Konservative har været med til at 
bruge flere politifolk til bevogtning af græn-
sen. De fire politikeres holdninger fulgte dog 
ikke altid deres partiers politik. Nicola Emily 
Larsen indrømmede f.eks. åbent, at hun gik 
imod sit parti i synet på udflytning af uddan-
nelser. For »der er bare ikke den stemning 
i yderområderne, som der er i storbyerne.« 
Det tilsluttede Hira Nadeem sig. »de bedste 
uddannelsesmuligheder findes i storby-
erne,« påpegede hun.
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Forkælede unge?
Der var også enighed om, at unge skal have 
bedre forhold, mens de studerer. »Det er 
jo umuligt at bo og studere i København,« 
sagde Andreas Bæk, »derfor skal vi have 
flere ungdomsboliger«. Pengene, mente 
han, skal komme fra at beskatte salg af bo-
liger. Her mødte han dog modstand fra blå 
blok. Nicola Emily Larsen, mente nemlig 
ikke, der var brug for højere skatter. Også 
med hensyn til SU blev fronterne mellem 
rød og blå blok trukket skarpt op. Andreas 
Bæk ville gerne hæve SU’en, fordi mange 
unge bruger hele SU’en på husleje. Det var 
Hira Nadeem klart imod. »Det er forkert 
med en krævementalitet,« kritiserede hun. 
»I Liberal alliance vil vi gøre SU’en lånebase-
ret på kandidaten.« Nicola Emily Larsen var 
enig i, at danske unge var »sindssygt privi-
legerede og ret forkælede«. Men løsningen 
bestod ikke i at afskaffe SU’en, men derimod 
i at gøre det mere attraktivt at arbejde, argu-
menterede hun.

Mistrivsel blandt unge
Et andet vigtigt emne i den offentlige de-
bat – og derfor også på debatmødet på 

Frederiksberg hf-kursus – var den stigende 
mistrivsel blandt unge, og den mangel på 
hurtig hjælp fra psykologer og psykiatere, 
den har medfødt. Her påpegede Andreas 
Bæk, at det var forkert af politikerne at 
»stresse de unge gennem uddannelsessy-
stemet,« og at der var »for meget fokus på 
at præstere«. Thomas Rhoden sagde, at 
der skal være »mindre fokus på karakterer, 
og mere plads til nysgerrighed.« Desuden 
skal kvoteordningen, som sætter grænser 
for, hvor mange patienter psykologer må 
behandle på det offentliges regning, afskaf-
fes. Nicola Emily Larsen var enig i, at der 
var for meget fokus på, at unge skal blive 
færdige med studierne, så de kan komme 
ud på arbejdsmarkedet. »Unge skal have 
mere frihed til at leve deres eget liv. Vi lever 
jo ikke for samfundets, men for vores egen 
skyld,« sagde hun. Det synspunkt lod hun 
til at dele med både Andreas Bæk, Hira Na-
deem og Thomas Rhoden. »Ungdommen er 
jo blevet politikernes yndlingssyndebukke,« 
sagde han. »Det er forkert,« istemte Nicola 
Emily Larsen, »at unge bliver umyndiggjort. 
Jeg er træt af at unge skal redde hele ver-
den.«
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Kan vi være uenige og stadig 
del af samme fællesskab?

Workshops på Frederiksberg hf-kursus om 
demokratiske fællesskaber.

Af Kim Ingholt-Gaarde

Ofte hører man unge i dagens Danmark 
omtalt som de unge, som om unge udgør 
en homogen gruppe. Men bare fordi man 
har cirka samme alder, behøver man ikke 
også ligne hinanden på andre punkter. Det 
er eleverne på Frederiksberg hf-kursus om 
nogle et eksempel på. For mange elever er 
det netop en af de gode ting ved Frederiks-
berg hf-kursus, at eleverne er meget forskel-
lige, og at der plads til at være forskellige. 
Alligevel kan der godt opstå uenigheder og 
for at håndtere dem og undgå polarisering 
og eksklusion i elevgruppen, blev der i løbet 
af skoleåret afholdt en række workshops på 
Frederiksberg hf-kursus med titlen Demo-
kratiske fællesskaber.

Demokratiske fællesskaber blev af-
holdt af Marie Fugl, konsulent i Styrelsen 
for Undervisning og Kvalitet i Børne- og 
Undervisningsministeriet, Asger Banner 
Lundemose, ligeledes fra Børne- og Un-
dervisningsministeriet og Thulani Lindbe-
rg-Nielsen, læringskonsulent ved Styrelsen 
for Undervisning og Kvalitet i Børne- og 
Undervisningsministeriet. De stod i løbet 
af skoleåret for fire workshops for lærerne 
på Frederiksberg hf-kursus. Første works-
hop havde titlen Normer i undervisningen, 
anden workshop handlede om demokrati-
opfattelser i undervisningen, tredje works-

hop var om dialogisk undervisning og fjerde 
og sidste workshop om fællesskabende di-
daktikker og kontroversielle emner. Sidelø-
bende med de forskellige workshops deltog 
oplægsholderne også i møder med skolens 
pædagogiske udvalg og afholdt fokusgrup-
peinterviews med elever.

Et demokratisk fællesskab er et fælles-
skab, hvor der er plads til alle, og hvor alle 
oplever, at de har medbestemmelse. Man 
kan skelne mellem to forskellige demokra-
tiforståelser, nemlig den deliberative demo-
kratiforståelse, som hævder, at der findes 
en løsning på problemer, som er bedre end 
andre, og at fokus på viden, fornuft og det 
rationelle argument er vejen dertil. Over 
for den demokratiforståelse står den ago-
nistiske demokratiforståelse, som siger, at 
modstridende interesser er et vilkår, og at 
formålet med demokratiet ikke så meget er 
at blive enige som at give plads til uenighed. 
Det var denne demokratiforståelse, som Ma-
rie, Asger og Thulani gerne ville udbrede til 
lærerkollegiet på Frederiksberg hf-kursus, 
for det at kunne håndtere uenighed er godt 
for både læring og for at skabe fællesskaber. 
Spørgsmålet er selvfølgelig, hvordan man 
gør det i praksis?

Et svar på det spørgsmål finder man i den 
norske professor i pædagogik Olga Dyst-
hes syn på undervisning. I stedet for den 
traditionelle IRE-undervisningsform, som 
består i initiativ fra læreren og respons fra 
eleven efterfulgt af lærerens evaluering af 
elevens svar argumenterer Dysthe for et 
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flerstemmigt klasserum og en dialogisk un-
dervisningsform. Den dialogiske undervis-
ningsform erstatter IRE-undervisningens 
spørgsmål, hvor læreren allerede kender 
svaret, med autentiske spørgsmål, hvor der 
ikke ønskes et bestemt svar. Elevernes svar 
bruges i dialogen mellem lærere og elever, 
og da der ikke ønskes et bestemt svar, kan 
alle spørgsmål som udgangspunkt bruges 
i dialogen. På den måde oplever eleverne, at 
de bliver hørt og får demokratisk selvtillid.

Den dialogiske undervisningsform er også 
god til at lære eleverne at indgå i uenigheds-
fællesskaber. Læreren kan således stille et 
autentisk spørgsmål om et kontroversielt 
emne og lade de forskellige synspunkter, der 
er i klasserummet blive hørt uden at dømme 
dem eller komme med det rigtige svar på 
spørgsmålet. Faktisk er det slet ikke, de 
svar, der bliver givet, men selve processen, 
hvor eleverne oplever, at de kommer til orde, 
der er vigtig. Det er nemlig igennem denne 
proces, de lærer at håndtere uenighed, eller 
med andre ord, at man godt kan være uenige 
og stadig del af samme fællesskab.
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https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48422646809


Keziah Kukua Abban Maria Bilal El-Ajouz Marija Petric Marwan Salem Abou-
Taha

Mathias Andresen

Mikail Haci Kesen Muhammad Hasnain 
Khan

Mulke Osman 
Mohamed

Nala Mohammad 
Sultan Mahmoud 
Jaber

2U

Anida Elezi Atef Issa El Hussein Ayman Kadim Isabella Louise 
Hartmann Beyer 
Bengtsson

Joeseph Natafji

Nader Kanawati Natascha Clara 
Hartmann Beyer 
Bengtsson

Olivia Jenny Maare 
Bai

Samantha Aquino 
Rasmussen

Sana Kebsi

Saranda Sejfuli Sofie Holm 
Christensen

Yasmin Celina Santos 
Garcia Nordstrøm 
Nielsen

2V

Albert CareyDrasbæk

https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48355873891
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48422663587
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48355870865
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48355873421
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48422672090
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48355870668
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48355870702
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48422685273
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48355869747
https://www.lectio.dk/lectio/351/SkemaNy.aspx?type=elev&elevid=48355869747


Albina Limani Andreas Skovgaard 
Mendes

Armaan Mohammad 
Khan

Aziza Dhaflaoui Emilija Stesevic

Esma Kamberi Frederik Ejby Eriksen 
Hansen

Halima Ahmed Khan Hawra Yahea Abbas Jasmin Tawfik Masal

Lasse Yde Jakobsen Marcus Gronemann 
Valla

Mohammad Mahdi 
Aslami

Mona Mohamad 
Hussein Al-Jassani

Muna Ahmed

Rahma Abdinaser Ali 
Hassan

Rosel Jameel Al-
Mosawi

Suuban Dane Abdi 
Mohamed Hassan

Zoè May Paschkes

2W

Camilla Riisberg 
Petersen

Cathrine Taarup 
Pedersen

Dion Lanni Moe 
Thomsen

Fiona Just Taylor Giselle Belen Peres 
Monzon



Houssein Rafic 
Awada

Julie Nesevski Lasse Rust Laura Tilde Munk 
Østergaard

Lucas Vico Petersen

Malte Bror Poulsen Mohammed Ali Abbas 
Mahdi

Nadia Marie Kjær 
Hansen

Nicoline Mathilde 
Nybom Watson 
Larsen

Nimat Rihawi

Rose-May Gutierrez 
Mendoza Kristiansen

2X

Amanda Lykke Lindbo 
Olsen

Bashar Abdulkadeer Emil Nouri Ghazouani 
Hoffmann

Emma Vilsly Ipsen Frederik Kromann 
Andersson

Jasmin Ali Elena Meier Pedersen Julia Wahlstrøm 
Hansen

Kübra Oztürk Laura Marie Silber 
Nørgaard

Michala Lindberg Mille Lucia Svalebjerg 
Magnussen

Miracle Ebubechukwu 
Nze



Rose Birkedal Simon Tvede Vigensø Sofie Amalie Kæseler Valdemar Horne 
Kiefer

Velma Wendi 
Amundam Amuoh

Victoria Christine 
Egholm Dyhr

Victoria Højland 
Kofoed

Xenia Evald 
Jørgensen

Yasmine Paludan 
Møller

2Y

Alexander Bjørn 
Sietam

Alma Nørrisgaard 
Sade

Amar Abdirahman 
Osman Abdalla

Arthur Bentler Beate Thomassen 
Birk

Behishta Najmi Casper Bengtsson Christian Hannibal 
Seidenfaden-Lassen

Ellen Suman Sivebæk 
Munk-Nielsen

Eva Marie Druedal 
Parsholt

Jacob Gustav 
Tryggén

Julie Damtoft 
Kammer

Kamille Skov Nordly Lukas Jørgensen Mads Ulka Nørgaard



Malene Rosa 
Højgaard Thomsen

Markus Dante Holst 
Celik

Martine Lund Sigvara Mathias René Hove 
Bynck

Mirabella Chibugo 
Nnaji

Mohamed Imad Chatri Nanna Blom Nielsen Olivia Liv Mprengo 
Feldinger

Stefanie Villegas Bay 
Olsen

Valdemar Skov 
Pamperin

2Z

Albert Roland Matzau 
Klindt

Atifa Yasmin Khan Brandur Tórgarð Christian Rumle 
Jacobsen

Cornelia Laura Naldal 
Velin

Danial Khan Emil Ørbæk-
Therkildsen

Jonas Holdt 
Christiansen

Julius Aske Falck 
Berger

Louise Johanne 
Wright Olsen

Mona Ghorbany Noah Leopold Bruun 
Käszner

Sally Marie Kongstad-
Krarup

Sebastian Brøndum



Sofia Hamæl Scoppa Thomas Lund Berry Thøger Borg 
Kristensen

Tobias Schreiner William Peter Holst 
Jensen

Yanika Mint Buasakun

2Ø

Cornelius Gry-
Liljensøe

Emil Hedelund Esther Rørbæk Hørby

Ida Hjorth Ida-My Holt-
Mogensen

Joel Bach Holmegard Julie Anuradha 
Eksteen

Kamma Alvilda Hvass

Katharina Frid Varup Leila Ahmed Vilgren Maria Munk Sørensen Mathias Freund-
Kaack

Oliver Helmer Hansen

Signe Kirstine 
Munkeboe Madsen

Sigrid Winther Arge Theo Johan Hartz Victoria Elisabeth 
King





Personale

Anders Lundsgaard
Fysik og kemi

Andreas Ryttersgaard 
Alving
Engelsk og historie

Anders Gudme
Idræt og biologi

Anne Dorte Fridberg
Engelsk og dansk
Læsevejleder

Ann Sophie 
Hedegaard Wiese
Biologi

Anne Winding Top
Dansk
Studievejleder

Annemarie Krarup
Musik og psykologi

Ask Hejlskov Larsen
Dansk og filosofi
Læsevejleder

Belinda Granhøj 
Christensen
Historie og religion

Benny Borup
Teknisk serviceleder

Bo Vinther Dyrby
Historie og engelsk

Camilla Jensen
Studievalgsvejleder

Camilla Lohmann Øe
Matematik

Carsten Woller
IT-konsulent

Cecilia Helness
Psykologi og dansk

Christina Simonsen
Engelsk
Studievejleder

Emil Mathiassen
Idræt

Emil Sonne
Samfundsfag og idræt
Fraværskoordinator

Zekeriya ENES 
Karaca
Religion

Frederik Kuhlmann 
Dietre
Kemi



Hakan Redzep
Religion og historie

Hans Zwisler
Kemi

Helle Baadsgaard 
Mortensen
Samfundsfag

Helle Grønbæk
Dansk og religion

Helle Berg Thomsen
Sekretær, økonomi

Ida Andrea Østebø
Tysk og engelsk

Ida Ranum Borre 
Larsen
Engelsk og historie

Inger Worsøe
Dansk og historie
Læsevejleder

Jacob Buch Svane
Mentor

Jakob Jensen
Musik
AV-inspektor

Jan Andreasen
Studievejleder

Jeppe Hybschmann 
Nørvang
Dansk og historie

Jeppe Veddel Sonne
Idræt
Trivselsmedarbejder

Jette Falk
Billedkunst og design

Jens Laurberg
Dansk og mediefag

Jon Benkert Holtet
Samfundsfag og 
historie

Jonas Brinch
Pedelmedarbejder

Julie Hjorth Jensen
Uddannelsesleder

Kasper Huss Jønsson
Matematik
Adm. koordinator

Kenneth Nicolai 
Murray
Dansk og historie

Kim Ingholt-Gaarde
Dansk, engelsk, filosofi
Kursusleder

Kirsten Hundahl
Vicerektor

Kresten Bremer 
Hansen
Matematik

Lars Flensborg 
Hansen
Biologi og idræt

Louise Rygaard 
Jensen
Historie og dansk



Lærke H.  Andersen
Dansk, historie og 
religion

Lise Engels Hansen
Tysk og spansk
Eksamenskoordinator

Lotte Stuhr
Dansk og billedkunst

Manisha de M. Nørgård
Matematik og religion
Tillidsperson

Maria Berth Jensen
Dansk

Marianne Leth Weile
Rektor
Historie og religion

Merete Buhl
Musik og engelsk

Mette Nørbjerg 
Vangsgaard
Fransk og idræt

Micheal Martina
Spansk og engelsk

Mikkel Bloch 
Schousboe
Historie og samf.

Mohammed Ali Allan
Kemi

Morten Leif Sestoft
Samf. og spansk

Natasja Byron
Dramatik og mediefag

Niklas Holm-
Rasmussen
Geografi og historie

Nikolaj Wilhelm de 
Fries Mogensen
Kemi og matematik

Ole Skov Hansen
Fysik og matematik

Otto Leholt
Historie og geografi
Webredaktør

Pi Suhr Willumsen
Geografi

Randi Frost
Biologi

Rasmus S. Jørgensen
Filosofi og engelsk

Rikke Thiesson
Matematik

Sara Aaris Andersen
Sekretær

Sara Balsov 
Rasmussen
Mentor

Silvia Rantzau Svare
Religion og dansk

Sohaib Ali
IT-konsulent/IT-
Center Fyn



Thomas Falk Larsen
Religion, historie og 
filosofi

Trine Friberg
Psykologi

Trine Quist
Spansk og design

Trine Buch Jensen
Sekretær

Victoria Holler
Studentermedarb.



Bestyrelsen

SKOLEBESTYRELSEN ER I JUNI 2022 SAMMENSAT SÅLEDES:

Mette Asmild
Forperson
Professor, KU Life, 
Københavns Universitet
Udpeget af KU

Anna Karlskov Skyggebjerg
Næstforperson
Afdelingsleder for 
fagdidaktik, DPU, 
Aarhus Universitet
Udpeget af AU

Nurten Akgün
Bestyrelsesmedlem
Medlem af Frederiksberg 
kommunalbestyrelse for SF, 
udpeget af Frederiksberg 
kommunalbestyrelse.

Christian B. Kummerfeldt
Bestyrelsesmedlem
Krednæstformand 
i Dansk Sygeplejeråd 
Kreds København

Manisha de M. Nørgård
Medarbejder  repræsentant

Mette Nørbjerg Vangsgaard
Medarbejder  repræsentant

Cornelius Gry-Liljensøe
Kursistrepræsentant 2HF

Joeseph Natafji
Kursistrepræsentant 2HF
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